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PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s¢, né€ bazg té nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/1.-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068 dhe Ligjin 05/ [.-092, n€ pérbérje t& z. Nuhi Pacarizi - Kryetar, z. Blerim Dina -Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga grupi i operatoréve ekonomik:
“PLAN-a Consultin & Geo & lLand & Globi Consulting’” —Prishtiné kundér njoftimit pér dhénie t€
kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik: Instituti i Shkencés dhe i Teknologjisé
’INSI”’shpk-Prishtiné lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:“Punimi i Harté€s Zonale Komunale™’,
me nr. t& prokurimit: 632-19-4699-4-1-3, inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e Gjakovés,
mé datén: 04.02.2020, mori kété:

VENDIM

I.LAPROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e grupit t& operatoréve ekonomik “PLAN-a Consultin &

Geo & Land & Globi Consulting” —Prishting lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:“Punimi i Hartés
Zonale Komunale’, me nr. t€ prokurimit: 632-19-4699-4-1-3, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/

Komuna e Gjakovés.

ILVERTETOHET, njoftimi i autoritetit kontraktues pér dhénie t& kontratés i datés: 18.12.2019, lidhur

me aktivitetin e prokurimit me titull:“Punimi i Harté€s Zonale Komunale’’, me nr. t&€ prokurimit: 632-19-

4699-4-1-3, inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e Gjakovés.

ITI. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet ¢ ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q¢€ konform dispozitave ligjore t€ nenit 131
té Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e grupit t& operatoréve ekonomik “PLAN-a Consultin & Geo & Land & Globi
Consulting’” —Prishting, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e

deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatori eckonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 té rregullores sé punés s& OSHP-
s¢, n¢ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Sqarim rreth inicialeve pér procesin e prokurimit :

Autoriteti kontraktues né tekstin e mé poshtém AK ;

Operatori ekonomik né tekstin ¢ mé poshtém OE ;

Dosja e Tenderit né tekstin e mé poshtém DT ;

Njoftimi pér Kontraté né tekstin e me poshtém NJpK ;

Ligji pér Prokurim Publik-né tekstin e me poshtém LPP;

Rregullat dhe Udhé&zuesi Operativ pér Prokurim Publiken tekstin e me poshtém- RRUOPP
Organi Shqyrtues i Prokurimit né tekstin € me poshtém —OSHP;

Komisioni Rregullativ pér Prokurim Publik né tekstin e me poshtém -KRPP

Kriteri pér dhénien e kontratés; Propozimi financiar do té vlerésohet me 20% dhe propozimi teknik do té
vlerésohet me 80%.

Konkurs projektimi vlera e parashikuar e kontratés 200.000,00€

Afati i fundit pér pranimin e tenderéve ka qené data 13.08.2019

Data e njoftimit pér kontraté &shté béré me daté 18.12.2019

Operatori ekonomik ankues “PLAN-a Consultin & Geo & Land & Globi Consulting’’ —Prishtiné si palé e
pa kénaqur ka deponuar ankesé né¢ OSHP, me 31.12.2019 me nr. 981/19, kundér njoftimit pér dhénie t&
kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Punimi i Hartés Zonale Komunale’’, me nr. té
prokurimit: 632-19-4699-4-1-3, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e Gjakovés, duke

pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7, 52, 58, 60, t& Ligjit pér
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Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, si dhe nenin 57 t& RrUOPP, dhe Dosja e konkursit
té projektimit pika 18.1 dhe 18.2 dhe Ligji i Planifikimit hapésinor.

Organi Shqyrtues i Prokurimit,konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé& me daté: 14.01.2020, ka autorizuar
ekspertinprofesional t€ prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné e t& gjitha pretendimeve té palés

ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit né& raportin e dt:24.01.2020,lidhur me pretendimin ankimor t& OE-
ankues sqaron si né vijim: Pérgjigje né Pretendimi nr.1

Lidhur me pretendimin e OE ankues se autoriteti kontraktues ka béré shkelje té nenit 78 t& LPP-sé
(Njoftimi mbi rezultatet e konkursit té projektimit) sepse nuk jemi njoftuar me rezultatet ¢ komisionit pér
propozim teknik si dhe nuk éshté béré hapja publike e ofertave (propozimi teknik dhe oferta financiare)
edhe pse né fagen 16 t& dosje ekziston pérshkrimi “data e hapjes s€ ofertave financiare dhe identifikimit t&
OE do t& caktohet né njoftimin pér rezultatin e konkursit t& projektimit”, eksperti shqyrtues ka kété
mendim. Neni 78 1 LPP-s& nuk parasheh qé t&€ publikohen rezultatet e propozimit teknik t& konkursit.
Neni 57.28 dhe 57.29 i RRUOPP parasheh qé pikét pér propozimet ideore t& projekteve né bazé té
kritereve teknike t& pé€rcaktuara n€ dosjen e konkursit t€ projektit duhet t& mbeten konfidenciale nga
anétarét e jurisé. N& kété ményré ka vepruar edhe autoriteti kontraktues. Ndérsa né pérputhje me nenin 78
té& LLPP-s& dhe pérshkrimit t€ fages 16 t& dosjes s€ konkursit t& projektimit, me rastin e publikimit t&
rezultatit t&€ konkursit t& projektimit €shté prezantuar edhe ¢mimi i ofertés financiare. Né formularin
Standard B58-Njoftimi mbi vendimin ¢ AK &shté prezantuar ¢mimi i ofertés financiare si rezultat i
konkursit € projektimit. Kétu ka njé l€shim nga AK, g€ duket t& jet& teknik sepse &shté dashur té
shkruhen edhe numri i pikéve totale t& secilés oferté. Mirépo ky léshim teknik i AK-sé& nuk e ka démtuar

OE ankues sepse oferta e tije ka piké mé paké se oferta e rekomanduar pér kontratg.

Sipas kritereve té dosjes s€ konkursit t& projektimit pér dhénien e kontratés(80 piké propozimi teknik dhe
20 piké oferta financiare), OE ankues ka gjithsej 90.4 piké, ndérsa oferta e OE té rekomanduar pér
kontraté ka gjithsej 96.2 piké. Kéto rezultate jané t& publikuar né raportin e vlerésimit té ofertave qé éshté

i ngarkuar né platformén elektronike t&é KRPP-sé. Prandaj ky pretendim ankimor éshté i pa bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.2

Pretendimi se &shté shkele neni 80.2 sepse kompania fituese ¢ ka identifikuar vetveten sepse ka marré si
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shembull t€ zonimit hartén e Suharekés t€ cilén e ka punuar veté, eksperti shqyrtues ka kété mendim.
Secili OE ekonomik e njehé ofertén e vet, mirépo operatorét e tjeré nuk e diné pér ofertat ¢ OE konkurent.
Propozimet teknike mbahen vetém nga Juria profesionale q& béné vlerésimin teknik dhe né fund te
vlerésimit i rendit me njé tabel¢ pikét e vierésimit teknik t€ secilés oferté. E réndésishme &shté g€ anétarét
e juris¢ t&€ b&jné vlerésimin teknik vetém me shifrén e kandidatit pa emrin e OE. N& kété formé ju jané
dhéné jurisé propozimet teknike vetém me shifrén ¢ kandidatit. Prandaj ky pretendim ankimor &shté i pa

bazuar.

Pérgjigje né Pretendimi nr.3

Pretendimi i fundit i OE ankues se komisioni i vlerésimit ka shkele nenin 6 t¢ LPP-sé (ekonomiciteti dhe
cfikasiteti) sepse i referohet i referohet ¢mimit mé t& ulét dhe po ashtu ka diskriminim n& vlerésim dhe
kundérthénés né raport me ofertén toné dhe manggsité né ofertén teknike t€ OE fitues, t& cilat OE ankues i
pé€rmendé disa mangési t& OE fitues, eksperti shqyrtues ka k&ét€ mendim. Nuk ka shkelje t& nenit t& 6 t&
LPP-sé sepse vlerésimi i ofertave &shté béré né bazg té kritereve t& konkursit t€ projektimit, raportit 80/20
piké té propozimit teknik dhe financiar. E pérmendém edhe mé larté se referimi i AK né& njoftimin e
vendimit ta AK-se pér rezultatin e konkursit vetém né& ¢mimin mé t& ulét pa i pérmend edhe pikét e secilés
oferta ka qené njé léshim teknik. Pérndryshe pikét e ofertave jané t€ publikuar n€ raportin e vlerésimit té
ofertave qé &éshté i ngarkuar né platformén elektronike. Nuk &shté démtuar asgjé OE ankues me kété
veprim t&¢ AK-se. Ndérsa sa i pérket mangésive té ofertés teknike t& OE t€ rekomanduar pér kontraté qé i

pérmend OE ankues, eksperti shqyrtues ka kété mendim.

Propozimet teknike té ofertave i vleréson vetém juria profesionale e caktuar nga AK dhe askush tjetér.
Ata i b&jné vlerésimet teknike té secilés oferté sipas pikéve. N& bazé t& nenit 57 t&¢ RRUOP askush tjetér
nuk duhet ti shohé& dhe vlerésoj propozimet teknike t€ kandidatéve pérveg anétaréve t€ juris€. Sepse ato
jané vlerésime jané térésisht profesionale té secilit anétaré t€ juris€ dhe né fund juria jep njé list€ me
radhitjen e kandidatéve sipas numrit mé t&¢ madh t& pikéve. Kjo list€ i dorézohet zyrtarit t&€ prokurimit.
Kéto propozime teknike duhet t&€ mbesin konfidenciale. Propozimi teknik i OE fitues nga Juria ka marré
100 piké ndérsa propozimi teknik i OE ankues nga juria ka marré 88 piké. D.m.th &shté e renditur e dyta
pér nga oferta teknike. Kéto kané gené vlerésimet e anétaréve t€ jurisé. Secila oferté mundet t€ keté
dobési dhe merita. Mirépo vlerésimi i jurisé éshté pérfundimtar dhe nuk mundet t€ rivlerésohet propozimi

teknik. Prandaj ky pretendim ankimor &sht€ i pa bazuar.
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Mendimi i ekspertit profesional.

Autoriteti kontraktues ka béré vlerésimin e ofertave sipas kritereve t& dhéna né dosjen e tenderit dhe
njoftimit pér kontraté pér konkurs t& projektimit. Oferta e OE t& rekomanduar pér kontraté ka marré mé sé
shumti piké né vler&simin teknik dhe ky rezultat ka ndikuar edhe né rezultatin pérfundimtar t& shpalljes s¢
fituesit t&€ konkursit t& projektimit. Komisioni i vlerésimit t&€ ofertave né pérgjithési ka respektuar
dispozitat e LPP-s€ gjaté kétij procesi. Nuk ka pasur shkelje te neneve te LPP-se te pérmendura ne ankesé,
t€ cilat e démtojné procesin e prokurimit né kété aktivitet edhe pse procedura né konkurse té projektimit
¢shté paké me komplekse se proceduar e prokurimit pér aktivitete t€ tjera. Duke u bazuar né sqarimet e
lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankues t& refuzohet si ¢
pabazuar.

Eksperti shqyrtues né€ pérputhje me nenin 114 pika 2 t& LPP-s€, rekomandon autoritetin kontraktues ¢ t&
vazhdojné dhénien e kontratés pér aktivitetin e prokurimit “Punimi i Hartés Zonale Komunale” me nr.

prok. 632-19-4699-413 né bazé t& dispozitve t& LPP-sé.

Operatori Ekonomik, me daté: 26.01.2020, me ané té parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, sé nuk pajtohet

me mendimin ¢ ckspertit shqyrtues.

Organi Shqyrtues i Prokurimit pérmes parashtresés me shkrim té datés: 24.01.2020, ka njoftuar, Autoriteti

Kontraktues, lidhur me mendimin e ekspertit edhe pse shkresat i kan& pranuar me kohé i njéjti nuk &shté

pérgjigjur.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 04.02.2020, ku kané gené prezent t& gjithé anétarét e panelit
shqyrtues, pérfagésuesi i OE-sé ankues, ndérsa pérfagésuesit e AK-sé nuk jané prezent né seance, te njéjtit
jang& njoftuar n€ ményré té rregullt pér mbajtjen e seancés, t& njéjtit nuk kané njoftuar me arsyen ¢ mos
prezencés se tyre né kété seance, né seancé éshté edhe eksperti shqyrtues,u shqyrtuan shkresat e léndés
duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het
nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e
ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vler&simit t& ofertave, raporti i vlerésimit t€ ofertave,
njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&¢ OSHP-sg,

parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit n¢ seancé pérfaqésuesja e OE-sé ankues z. Kelmendi deklaroj: Nuk pajtohemi me asnjé

nga pérgjigjet e ekspertit shqyrtues. Jemi befasuar ge ka trajtuar lenden eksperti ge nuk &shté i [&émise, duke
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ditur ge te tille te tille ka ne listén tuaj e te eksperteve. Planifikimi hapésinor éshté fushe specifike dhe kérkon
ekspertize relevante, ne ményre qe te vlerésohet si duhet. Ne lidhje me shkeljet procedurale ligjore, argumentet
tona jané: E kontestojmé mendimin e ekspertit shqyrtues qe nuk ka pasur shkelje te procedurave te njoftimit te
vlerésimit. Sipas nenit 57.30 t&¢ Rregullave dhe udhézuesit operativ pér prokurimin publik, pasi qé Zyrtari i
Prokurimit pranon listén e radhitjes sé projekteve (nga juria), Zyrtari i Prokurimit, duhet gé té pérgatité
Formularin B58 “Njoftimin mbi vendimin e AK” dhe ta ngrite ne platforme te prokurimit elektronik. Kjo listé
e vlerésimit teknik nga juria nuk &shté publikuar, por vetém lista e gmimeve (ofertés financiare).Ne lidhje me
njoftimin e datés 18.12.2019 pér vendimin e pérzgjedhjes, AK nuk &shté konsistent né ményrén e vlerésimit
dhe njoftimit pér vlerésim, né FDT specifikohet se vlerésimi do t& béhet sipas kritereve teknike dhe financiare
(ge nénkupton tenderin ekonomikisht me te favorshém), kurse ne njoftim te vendimit i referohet gmimit mé té
ulét.

Nuk pajtohemi me mendimit e ekspertit i cili thoté qe &shté& nj¢ 1éshim nga AK qe duket te jete gabim teknik, e
njéjta pérgjigje pérséritet edhe ne vendimin ne kérkesén pér rishqyrtim té datés 26.12.2019. Me keté &shté
shkelur nenit 52 dhe 60 i LPP-sé. Nuk pajtohemi me mendimin e ekspertit ge nuk ka pasur shkelje te kritereve
te konkursit megenése, meqenése ne raportin e vlerésimit €shté prezantuar vetém numri i pikéve pérfundimtare
dhe jo pikét pér secilin nga 5 nen-kriteret.

Me keté &shté shkelur neni 80, paragrafi 3, si dhe neni 52, paragrafi 3, sipas t& cilave “Vetém kriteret ¢
matshme dhe té cilat paraprakisht jané pércaktuar né dosjen e tenderit mund té shfrytézohen pér vlergsim”, si
dhe neni 23.1 i FDT-se. Kjo &shté vérejtur vetém pasi na éshté mundésuar qasja né dokumente té vlerésimit
teknik.Eshté shkelur LPP, neni 80, paragrafi 2, sepse &shté shpallur fitues kompania e cila ka identifikuar
vetveten né konkurs projektimi. Operatori fitues ne propozim teknik ka marre si shembull te zonimit hartén ¢
komunés se Suharekés si dhe projektet nga plani i veprimit t&¢ PZHK-se se Ferizajt, e cila &shté e punuar nga
vet operatori duke bere késhtu te identifikueshém vetveten. Te njéjtat dokumente jané bere publik nga vete
operatori ekonomik ne fagen e tij ne internet. Komuniteti i arkitekteve dhe urbanisteve &shté i vogél dhe ¢do
plan ge hartohet éshté i qasshém pér publikun. Pérgjigja e ekspertit qe ky pretendim &sht€ i pabaze nuk
qéndron dhe nuk pérkon fare me pretendimin, me gjase nuk &shté kuptuar nga shqyrtuesi. Eshté e vértete ge
anétaret e jurisé b&jné vlerésimin teknik me shifrén e kandidatit, mirépo fakti qe OE fitues ¢ ka dhéne
shembull punén e tij e bené t& identifikushem. Pérgjigja e ekspertit shqyrtues qe secila oferte mund te kété
dobési dhe merita; vlerésimi i jurisé &sht€ pérfundimtar dhe nuk mund te rivlerésohet propozimi &shté e
pabaze. Konsiderojmé qe objekt i ankesés se konkursit jané jo vetém aspekti procedural, por edhe ai teknik, 1
cili ka pasur peshén me te madhe vlerésuese (80 me 20). Vlerésimi adekuat teknik éshté thelbé&sor, sepse prej ti
varet kualiteti i dokumentit te Hartés Zonale dhe e ardhmja e komunés te Gjakovés. (ve¢ njé ilustrim, rasti i
Badovcit, ose rasti i Ferizajt, i cili ka njé problem te madh pér shkak te njé dokumenti te tille te punuar dobét,
ku parashihet zgjerimi i qytetit pér | milion e 200.000 banore). Befasuese &shté poentimi me 100 pike, dmth

maksimumi nga secili anétar pér secilin kriter, duke pas parasysh qe Operatori fitues nuk plotéson kriterin

Faqe 6 nga 11



e detyrueshém te FDT-se (Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKNIKE dhe/ose estetike TE DETYRUESHME),
duke mos ofruar trajnime pér pérdorim te GIS-it dhe pér hartim dhe zbatim te Hartés Zonale. Operatori
ekonomik fitues pérdor standarde/definicione te cilat nuk jané né pérputhje me UA MMPH Nr. 08/2017
pér Normat Teknike t& Planifikimit Hapé&sinor. OE fitues pérdor standarde t& kopjuara nga legjislacioni i
Republikés s& Shqipérisé, konkretisht nga Vendimi Nr.481, daté 22.6.201 1, né mbéshtetje t& nenit 100 t&
Kushtetutés dhe t& nenit 24 t& ligjit nr.10 119, dat€ 23.4.2009 “Pér planifikimin e territorit”. Ne
propozimin tek te Operatorit fitues deklarohet qe kompania ne fjale ka qasje ne shume harta te
domosdoshme pér pérgatitjen e PZHK-se dhe HZK-se. Kjo deklarate &shté ¢orientuese pasi te dhénat e
radhitura jané te dhéna ne pronési te MMPH-se, ¢ jo te kompanis¢ private. Gjithashtu, jan€ ofruar harta te
pérgatitura qe paragesin propozimet e zhvillimeve te ardhshme (si psh harta e zoonimit), qe do te duhej te
ishin rezultat i dokumentit, punés se ardhshme te operatorit pas dhénies se kontratés. Késhtu ¢ véné né
lajthitje ekipin vlerésues me oftrimin e hartave té pérgatitura pér PZHK dhe HZK, e q& nuk jan€ subjekt i
propozimit teknik e as kérkese se dosjes se tenderit. Pretendojmé se Komisioni pér vlerésimin,
ekzaminimin dhe krahasimin e tenderit me vendimin e vet ka vepruar n¢ kundérshtim me nenin 6 t€ LPP-
se, paragrafi 1 :” 1. T& gjitha autoritetet kontraktuese, jané t& obliguara q& t& sigurojné& qé fondet publike
dhe burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté
géllimin dhe 1€ndén e prokurimit.”, duke u nisur nga fakti q& né njoftimin pér dhénien ¢ kontratés AK i
referohet cmimit mé té ulét.

Komuna e Gjakovés e shpérblen Operatorin Ekonomik oferta e te cilit &shté 199.800,00€, mé e shtrenjté
pér 39.100,00€ sesa oferta e Konzorciumit tone me udhéheqés Plan-A Consulting, e cila éshté mé ¢ lira
nga 4 ofertuesit. Me kété procedure do té démtohej buxheti i taksapaguesve t&€ komunés pér 39.100,00€
dhe kualiteti i dokumentit do te jete i diskutueshém.Né lidhje me afatet ¢ njoftimit, konsiderojmé g€ AK
ka shkelur nenin 21 t& Rregullores sé PP, sipas té cilit AK ka pér detyré t& pérfundojé vlerésimin dhe t&
vendose njoftimin pér rezultate ne platformé elektronike brenda 30 dit&sh, plus 20 dite né raste te
jashtézakonshme. Kjo procedure ka kaluar kété afat, duke zgjatur 98 dite nga mbyllja e tenderit me 13.
Gusht 2019 deri me 19 néntor 2019, kur éshté shpallur procesverbali i hapjes se ofertés financiare.
Diskriminim né vlergésim dhe kundé&rthénds .1. AK ka shkelur LPP, nenin 7 dhe nenin 52, sepsc né
Raportin ¢ vlerésimit té tenderéve- paragrafi I deklaratés né lidhje me vlerésimin e Konzorciumit tong
thuhet (citim):

“Késaj firme konkurruese né raport me firmén fituese I mungon pérshkrimi edhe ME i detajuar i t& gjitha
aktiviteteve té prezantuara, andaj e njéjta éshté vlerésuar e renditur si e dyta”.

Kété pérshkrim e konsiderojmé Diskriminues né raport me krahasimin me firmén fituese e jo me kriteret ¢

dhéna né Dosjen e tenderit (shkelje e nenit 80 t& Ligjit pér Prokurim Publik). Kjo &shté né kundérthénic

Fage 7 nga 11



edhe me kérkesén e njérit nga nén kriteret e vlerésimit, té paragitur né dosjen e tenderit, sipas t& cilit
kérkohet pérshkrim t& shkurté i hapave ky¢ t&€ metodologjisé. Nga ana tjetér e konsiderojmé Kundérthénés
sepse né paragrafin e mésipérm thuhet se “Konzorciumi yné (me shifér B007) ka prezantuar né ményré
shumé t€ qarté vijueshmériné e t€ gjitha aktiviteteve konform detyrés s& dhéné me konkurs. Dokumenti [
prezantuar né¢ ményré té renditur konform obligimeve ligjore sipas prioriteteve duke filluar nga faza e
paré deri te ajo pérfundimtare. Eshté béré elaborim I metodologjisé pér hartim t¢ PZHK-s¢ dhe HZK-sé
né ményré t&¢ miréfillté t& planifikimit népérmjet pjesémarrjes aktive t& gjithé akteréve”.Operatori fitues
ne propozimin e vet teknik shkel 2 here nenin 28 t& Ligjin aktual te planifikimit 04/L.-174, (sipas te cilit
shfugizohet ligji i vjetér i planifikimit L-2003/14) duke deklaruar 2 here ge hartimi i PZHK-se dhe HZK-
se do te behet ne baze té Ligjit L2003/14, i cili me nuk &shté ne fuqi qe nga shtatori i vitit 2013, dhe nuk
guxon te punohet sipas tij. 2. Ne propozimin teknik te operatorit fitues nuk ofrohet propozimi autentik
dhe i shkurte si¢ kérkohet ne kriteret e dosjes se tenderit (nénkriteri i trete) , neni 23.1 i FDT-se), pér te ju
qasur procesit te hartimit te HZK se Gjakovés por, kryesisht duke kopjuar UA 24/2015 pér Harte Zonale
t& Komunés, ofrohet material i gjere dhe voluminoz i cili pér fat te keq &shté vlerésuar pér nga kuantiteti
¢ jo kualiteti.

3. Pér me tepér operatori fitues ne propozimin teknik ofron tekst né gjuhen angleze té pa referencuar si
dhe ikona dhe legjenda ge nuk jané ne pérputhje me UA t€ Normave Teknike te Planifikimit Hapésinor.
Besojmé qe arsyetimet ge i dhamé jané mjaftueshém argumentuese pér te vértetuar qe ankesa jone ka baze

dhe ge autoriteti juaj do te rekomandon rivlerésim te konkursit.

Gjaté prezantimit né seancé eksperti profesional z. Kurtishaj deklaroj: Jam munduar t€ jap pérgjigje né
pretendime, DT ka gené& shume profesionale, kriteret jan& dhéne me ligjin kriteret qe

kérkohen pér konkurs projektimi, pretendimet ankimore te OE ankues nuk jané te bazuara ne rregulla qe
parashihen me konkurs Projektimi njé nder to thoté rezultatet e prezantimit publik nuk bé€hen nga
Autoriteti Kontraktues dhe kjo nuk parashihet as me dispoziten nenit 27. Poenat e marruar nga vlerésimi
nuk béhen publike. Vlerésimi teknik i ka marr 100 poena kur éshté zbérthyer me kritere ka dal 94%.
Mendimi i jurisé &shté ekip profesionale edhe vlerésimet ge japin ato, ato mbesin konfidenciale dhe nuk
mund t& kété njé rivlerésim. Hartat zonale t& paraqitura pér projektin Jezerc ato nuk kané pasur emér jané
né pérputhje me rregulloren nuk dihet kush i ka punuar, OE ankues supozon ge jané te tije. Mbes mbrapa
mendimit t€ dhéne ne ekspertize.

Ne¢ fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé z. Kelmendi deklaroj: N& fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi
i OE-sé¢ deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues te aprovoj ankesén toné si t€ bazuar dhe lénda te kthehet

ne rivlerésim.
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Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té 1&ndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&é OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se

ankesa €shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie 1€ kontratés.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “PLAN-a Consultin & Geo & Land & Globi Consulting’” —Prishting,
se autoriteti kontraktues ka b&ré shkelje t& nenit 78 t& LPP-s& (Njoftimi mbi rezultatet ¢ konkursit t&é
projektimit) sepse nuk jemi njoftuar me rezultatet e komisionit pér propozim teknik si dhe nuk &shté béré
hapja publike e ofertave (propozimi teknik dhe oferta financiare) edhe pse né fagen 16 té dosjes ekziston
pérshkrimi “data e hapjes s€ ofertave financiare dhe identifikimit t&¢ OE do té caktohet né njoftimin pér
rezultatin ¢ konkursit t& projektimit”. Paneli Shqyrtues duke u bazuar né shkresat e 1&€ndés sqaron se Neni
78 i LLPP-s¢ nuk parasheh qé t& publikohen rezultatet ¢ propozimit teknik té konkursit. Neni 57.28 dhe
57.29 i RRUOPP parasheh qé pikét pér propozimet ideore té projekteve né bazé té kritereve teknike t&
pércaktuara ng dosjen e konkursit t& projektit duhet t& mbeten konfidenciale nga anétarét e jurisé. Né kété
ményré ka vepruar edhe autoriteti kontraktues. Ndérsa né pérputhje me nenin 78 t&€ LPP-sé¢ dhe
pérshkrimit t¢ fages 16 t€ dosjes s& konkursit t&€ projektimit, me rastin e publikimit t& rezultatit t&
konkursit t& projektimit &shté prezantuar edhe ¢mimi i ofertés financiare. N& formularin Standard B58-
Njoftimi mbi vendimin e AK &shté prezantuar ¢mimi i ofertés financiare si rezultat i konkursit t&
projektimit. Andaj kétu ka njé 1éshim nga ana e AK, q& duket t& jeté teknik sepse &shté dashur t&€ shkruhen
edhe numri i pikéve totale t& secilés oferté. Mirépo Ky l&shim teknik i AK-s& nuk e ka démtuar OE ankues
sepse oferta e tije ka piké mé paké se oferta e operatorit ekonomik t€ rekomanduar pér kontraté. Sipas
kritereve t& dosjes s& konkursit té projektimit pér dhé&nien ¢ kontratés (80 piké propozimi teknik dhe 20
piké oferta financiare), OE ankues ka gjithsej 90.4 piké, ndérsa oferta e OE té rekomanduar pér kontraté
ka gjithsej 96.2 piké. Kéto rezultate jané t& publikuar né raportin e vlerésimit t& ofertave qé éshté i

ngarkuar né platformén elektronike t& KRPP-s¢. Andaj, ky pretendim ankimor &shté pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “PLAN-a Consultin & Geo & Land & Globi Consulting”” —Prishtiné
se &shté shkel neni 80.2 sepse kompania fituese e ka identifikuar vetveten sepse ka marré si shembull t&
zonimit hartén e Suharekés (& cilén e ka punuar veté. Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t&
prokurimit sqaron se secili OE ekonomik e njeh ofertén e vet, mirépo operatorét e tjeré nuk e diné pér
ofertat ¢ OE konkurent. Propozimet teknike mbahen vetém nga Juria profesionale qé béné vler&simin
teknik dhe né fund te vlerésimit i rendit me njé tabelé pikét e vlerésimit teknik t& secilés oferté. E

réndésishme €shté q& anétarét e jurisé té béjné vlerésimin teknik vetém me shifrén e kandidatit pa emrin e
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OFE. Né& kété formé ju jané dhéné jurisé propozimet teknike vetém me shifrén e kandidatit. Prandaj ky

pretendim ankimor &shté i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “PLAN-a Consultin & Geo & Land & Globi Consulting’” —Prishtiné
se komisioni i vlerésimit ka shkel nenin 6 t& LPP-s¢ (ekonomiciteti dhe efikasiteti) sepse i referohet
¢mimit mé t€ ulét, dhe po ashtu ka diskriminim né& vler€sim dhe kundérthénés né raport me ofertén toné
dhe manggsité né ofertén teknike t& OE fitues, t& cilat OE ankues i pérmendé disa mangési t& OE fitues.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional té prokurimit sqaron se gjaté kétij aktiviteti t& prokurimi
nuk ka shkelje t& nenit t& 6 t& LLPP-s& pér faktin se vlerésimi i ofertave &shté béré né bazé té kritereve té
konkursit t& projektimit, raportit 80/20 piké t& propozimit teknik dhe financiar. E pérmendém edhe mé
larté se referimi i AK né njoftimin e vendimit ta AK-se pér rezultatin e konkursit vetém né ¢mimin mé té
ulét pa i pérmend edhe pikét e secilés oferta ka qené njé léshim teknik. Gjithashtu, Paneli Shqyrtues
konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se pikét e ofertave jané t€ publikuar né raportin e
vlerésimit t& ofertave qé &shté i ngarkuar n€ platformén elektronike. Nuk &shté démtuar asgjé OE ankues
me kété veprim t& AK-sé. Ndérsa sa i pérket mangésive t& ofertés teknike & OE té rekomanduar pér
kontraté qé i pérmend OE ankues, Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se
propozimet teknike t& ofertave i vleréson vetém juria profesionale e caktuar nga AK dhe askush tjetér. Ata
i béjné vlerésimet teknike té secilés oferté sipas pikéve. Né bazg t& nenit 57 t¢ RRUOP askush tjetér nuk
duhet ti shohé& dhe vlerésoj propozimet teknike t& kandidatéve pérveg anétaréve t& juris€. Sepse ato jané
vlerésime jané térésisht profesionale t& secilit anétaré té jurisé dhe né fund juria jep njé listé me radhitjen
e kandidatéve sipas numrit mé t&¢ madh t& pikéve. Gjithashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit
profesional & prokurimit sqaron se kjo listé i dorézohet zyrtarit t& prokurimit. Kéto propozime teknike
duhet t& mbesin konfidenciale. Propozimi teknik i OE fitues nga Juria ka marré 100 piké ndérsa
propozimi teknik i OE ankues nga juria ka marré 88 piké. D.m.th &shté e renditur e dyta pér nga oferta
teknike. Kéto kané qené vlerésimet e anétaréve t& jurisé. Secila oferté mundet t& keté dobési dhe merita.
Mirépo vlerésimi i jurisé éshté pérfundimtar dhe nuk mundet té rivlerésohet propozimi teknik. Prandaj ky

pretendim ankimor &sht€ i pa bazuar.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se Autoriteti kontraktues ka béré
vlerésimin ¢ ofertave sipas kritereve té dhéna né dosjen e tenderit dhe njoftimit pér kontraté pér konkurs
té projektimit. Oferta ¢ OE (& rekomanduar pér kontraté ka marré mé s¢ shumti piké né vlerésimin teknik

dhe ky rezultat ka ndikuar edhe né rezultatin pérfundimtar t& shpalljes s¢ fituesit t& konkursit (€
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projektimit. Komisioni i vlerésimit té ofertave né pérgjithési ka respektuar dispozitat e LPP-s& gjaté kétij
procesi. Nuk ka pasur shkelje t& neneve t& LPP-sé t& pérmendura né ankesé, t¢ cilat ¢ démtojné procesin e
prokurimit né¢ kété aktivitet edhe pse procedura né konkurse t& projektimit &shté paké me komplekse se

proceduar e prokurimit pér aktivitete t€ tjera.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né ecuriné e kétij aktiviteti t&€ prokurimit si dhe sqarimet e dhéna nga
eksperti profesional i prokurimit, vleréson se autoriteti kontraktues ka vepruar né pajtim me nenin 59 té
LPP-s&, dhe vlerésimin e ofertave e ka béré sipas kritereve t& dhéna n€ dosjen tenderit dhe njoftimit pér
kontraté pér konkurs té projektimit. Andaj pretendimet ankimore t&é ngritura nga operatori ekonomik
ankues nuk mbéshteten né ndonjé prové apo argument t€ besueshém & cilat do t€ vértetojné saktésisht

shkeljet e dispozitave t&¢ LPP-s€ nga ana e autoritetit kontraktues.

Po ashtu autoritetet kontraktuese ka vepruar n& harmoni me nenin 6 t& LPP-sé ku autoritetet
kontraktuese jané té obliguara qé té sigurojné qé fondet publike dhe burimet publike &€ pérdoren né
ményrén mé ckonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin dhe léndén e prokurimit ashtu
si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-sé. Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues né két€ aktivitet t&
prokurimit ka pasur né& konsideraté nenin 1 t& LPP-s&, pasi q& dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé
ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté t& shfrytézimit t¢ fondeve publike, burimeve

publike si dhe té& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t& autoriteteve kontraktuese né€ Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: ,

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala Kryesuesi i Panelit Shqyrtues

e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés ‘.\c_fgf B v -
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né / Nuhi Pacarizi

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t€ kétij vendimi.

Vendimi ¢’i dorézohet:

IxI AK- Komuna e Gjakovés

Ix1 OE-“PLAN-a Consultin & Geo & Land & Globi Consulting’® —Prishtiné
Ix1 Arkivés sé OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.
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